
Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.03.2020                                   р.п.Мордово                                   № 160                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

Об утверждении комплекса мероприятий по развитию муниципальной 

системы дошкольного образования с 2020 по 2022 годы  

 

 

В целях обеспечения территориальной доступности дошкольного 

образования, в том числе для детей-инвалидов, детей с ограниченными 

возможностями здоровья, предотвращения рисков появления очередности в 

детские сады детей раннего возраста, администрация Мордовского района 

постановляет: 

1. Утвердить комплекс мероприятий по развитию муниципальной 

системы дошкольного образования с 2020 — 2022 годы, согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района А.А. Рыжкова. 
 

 

 

       Глава Мордовского района                                                С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

       района от 19.03.2020 №160                      
 
 

Комплекс мероприятий по развитию муниципальной системы дошкольного образования 

с 2020по 2022 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 
01.09.2020 2021 2022 

единиц мест единиц мест единиц мест 
1 Строительство зданий 

дошкольных образовательных 

организаций 

 0 0 0 0 0 0 

2 Реконструкция зданий 

дошкольных образовательных 

организаций 

 0 0 0 0 0 0 

3 Капитальный и текущий 

ремонт зданий дошкольных 

образовательных организаций 

 0 0 0 0 0 0 

4 Открытие семейных групп на 

базе образовательных 

организаций, реализующих 

программу дошкольного 

образования 

 0 0 0 0 0 0 

5 Открытие центров игровой 

поддержки ребёнка на базе 

образовательных организаций, 

реализующих программу 

дошкольного образования 

Отдел образования 

администрации 

района 

1 10 1 10 0 0 

6 Создание мест (групп) 

дошкольного образования и 

присмотра и ухода за детьми в 

возрасте от 1.5 до 3 лет в 

негосударственном секторе 

дошкольного образования 

 0 0 0 0 1 2 



7 Развитие иных форм 

дошкольного образования 
 0 0 0 0 0 0 

8 Создание в дошкольных 

образовательных 

организациях универсальной 

безбарьерной среды для 

инклюзивного образования 

детей-инвалидов, детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Отдел образования 

администрации 

района 

0 0 1 3 1 3 

 

Перечень показателей к комплексу мероприятий по развитию муниципальной системы дошкольного образования 

с 2020 по 2022 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 
2020  2021 2022 

1 Доступность дошкольного образования 
(отношение численности детей в возрасте от 3 

до 7 лет, получающих дошкольное образование 

в текущем году, к сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и численности 

детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 

очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования) 

% 100 100 100 

2 Доступность дошкольного образования 

(отношение численности детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, к сумме 

численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 

лет, получающих дошкольное образование в 

текущем году, и численности детей в возрасте 

от 2 месяцев до 3 лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году дошкольного 

образования) 

% 100 100 100 

3 Количество мест для реализации программ кол-во 10 0 2 



дошкольного образования, созданных в ходе 

реализации комплекса мероприятий по 

развитию муниципальной системы 

дошкольного образования 

мест 

4 Доля детей  в возрасте от одного года до семи 

лет, получающих дошкольную образовательную 

услугу и (или) услугу по их содержанию в 

организациях различной организационно-

правовой формы и формы собственности, в 

общей численности детей от одного года до 

семи лет 

% 68 68,3  68,5 

5 Доля детей  в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет, 

получающих дошкольную образовательную 

услугу и (или) услугу по их содержанию в 

организациях различной организационно-

правовой формы и формы собственности, в 

общей численности детей от 2-х месяцев до 3-х 

лет, 

% 31,3 31,4 31,5 

6 Удельный вес численности детей частных 

дошкольных образовательных организаций в 

общей численности детей дошкольных 

образовательных организаций 

% 0 0 0 

7 Доля дошкольных образовательных 

организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов, детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в 

общем количестве дошкольных 

образовательных организаций 

% 50 80 100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 

 

 

 

 


